XLIIII ITEM LEONIS PPAE AD PVLCHERIAM AVGVSTAM contra eandem secundam Ephesenam synodum ut eius errores in alia synodo retractarentur. Leo eps et sc̄a synodus quæ in urbe Roma conuenit, Pulcheriæ augustæ = ep. 23

XLV ITEM LEONIS PPAE AD PVLCHERIAM AVGVSTAM unde supra. Leo eps Pulcheriæ augustæ = ep. 28

- XLVI ITEM LEONIS EXHORTATORIA AD MARTINVM ET FAVSTVM PRESBYTEROS de damnatione Epheseni concilii secundi. Leo $\overline{\text{eps}}$ Martino et Fausto presbyteris = ep. 27
- XLVII ITEM LEONIS PAPAE AD THEODOSIVM AVGVSTVM ubi scripsit ut id quod de incarnatione filii dei ab Anatolio Constantinopolitano $\overline{\text{epsco}}$ prædicatur, agnoscat et ut uniuersale concilium in Italia fiat. Leo $\overline{\text{eps}}$ Theodosio augusto = ep. 30
- XLVIII ITEM LEONIS AD PVLCHERIAM AVGVSTAM pro his quæ superius a Theodosio augusto postulauit. Leo $\overline{\text{eps}}$ Pulcheriæ augustæ = ep. 29
- XLVIII ITEM LEONIS AD FAVSTVM ET MARTINVM CETEROSQVE PRESBROS. Leo $\overline{\text{eps}}$ Fausto Martino etc. presbyteris et archimandritis et Iacobo diacono et archimandriti = ep. 31
- L ITEM LEONIS AD PVLCHERIAM AVGVSTAM ubi ei gratias agit quod Nestorianam et Eutychnianam heresem fidei defensione destruxerit. Leo $\overline{\text{eps}}$ Pulcheriæ augustæ = ep. 35
- LI ITEM LEONIS AD ANATOLIVM CONSTANTINOPOLITANVM $\overline{\text{EPM}}$. Leo $\overline{\text{eps}}$ Anatolio $\overline{\text{epo}}$ = ep. 37
- I De fide eius scriptis missis probata
 - II De his qui metu in heresem lapsi sunt: si conuersi fuerint, recipiantur
 - III De nominibus hereticorum ad sacrum altare non recitandis
 - IIII De commendatione Iuliani $\overline{\text{epsco}}$ uel eorum clericorum qui Flauiano $\overline{\text{epsco}}$ in fide adhæserunt
- LII EIVSDEM LEONIS AD MARCIANVM AVGVSTVM ubi de illo pro conseruatione catholicæ fidei gratulatur. Leo $\overline{\text{eps}}$ Marciano augusto = ep. 39
- LIII EIVSDEM LEONIS AD MARCIANVM AVGVSTVM ubi inter cetera defensorem fidei catholicæ imperatorem gratulatur. Leo $\overline{\text{eps}}$ Marciano augusto = ep. 41
- LIIII EIVSDEM LEONIS AD ANATOLIVM CONSTANTINOPOLITANVM $\overline{\text{EPCM}}$ de his qui hereticorum erroribus metu uel uoluntate implicantur, ut per satisfactionem ab ecclesia suscipiantur et ut hereticorum nomina ad altare non recitentur. Leo $\overline{\text{eps}}$ Anatolio $\overline{\text{epo}}$ = ep. 43
- LV EIVSDEM LEONIS AD MARCIANVM AVGVSTVM de directa uicis suæ legatione Constantinopolim pro Calchidonense concilio faciendo. Leo $\overline{\text{eps}}$ Marciano augusto = ep. 47
- LVI EIVSDEM LEONIS AD SYNODVM CALCHIDONENSEM ubi hortatur per legatos suos dei sacerdotes ut secundum scripturas sacras cuncta disponerent. Leo $\overline{\text{eps}}$ scæ synodo apud Calchidonam constitutæ = ep. 52
- LVII EIVSDEM LEONIS AD MARCIANVM AVGVSTVM ubi de eius gratulatur fide quæ in Calchidonense concilio gesta est, et de Anatolio Constantinopolitano $\overline{\text{epsco}}$ qui in eodem concilio Alexandrinam et Antiochenam ecclesias contra constituta Nicæna per ambitum sibimet uoluit subiugari. Leo $\overline{\text{eps}}$ Marciano augusto = ep. 54
- LVIII EIVSDEM LEONIS AD ANATOLIVM CONSTANTINOPOLITANVM $\overline{\text{EPSCM}}$ ubi in primis eundem $\overline{\text{epscm}}$ de fide in Calchidonense concilio laudat, deinde arguet [*sic*] illum quod contra Nicænam synodum Alexandrinam atque Antiochenam ecclesias sibi subdere uoluisset. Leo $\overline{\text{eps}}$ Anatolio $\overline{\text{epo}}$ = ep. 56

LVIIII EIVSDEM LEONIS AD MARCIANVM AVGVSTVM ubi gratias ei agit quod per Calchidonense concilium pax ecclesiæ catholicæ reddita sit. Leo *eps* Martiano augusto = ep. 61

LX EIVSDEM LEONIS AD MARCIANVM AVGVSTVM. Leo *eps* Martiano augusto = ep. 74

I De Proterio Alexandrino *ep̄sco* ut priorum suorum decreta conseruet

II Vbi postulat imperatorem ut *ep̄istlam* quam ad Flavianum Constantino-
politano *ep̄sc̄m* miserat, in Græco translata Alexandrinæ ecclesiæ
destinaret

LXI EIVSDEM LEONIS AD MARCIANVM AVGVSTVM ubi scribit ei de exilio Eutychetis ut ad secretiora loca eum transferret, quia ubi positus erat, adhuc prava docebat. Leo *ep̄s* Martiano augusto = ep. 78

LXII EIVSDEM LEONIS AD LEONEM AVGVSTVM. Leo *ep̄s* Leoni augusto = ep. 104

I De blasfemiis Nestorii et Eutychetis eorumque digno anathemate

II Quod in una *dñi* Iesu Christi persona gemina sit deitatis et humanitatis
adserenda natura

III De capitulis fidei ex *sc̄orum* patrum libris collectis.

Sequitur decretalium [15. 7. 16. 4. 18. 167. 14. 159. 12. 108. 166. 9. 168 Ball.] collectio Dionysianæ superstructa; non desunt nisi I. 2. 19.

Hispanum se prodit collector eo quod annos *æræ* dierum notationibus adscribere solet. eiusmodi numeri annorum in Leonis epistularum collectione inveniuntur hi:

XL [= tomus ad Flavianum, anni 449] era CCCCLXXXVII

XLV [= ep. 28, anni 450] era CCCCLXXXVIII

L [= ep. 35, anni 451] era CCCCLXXXVIII

LVII [= ep. 54, anni 452] era CCCCLXL. ita enim ultimi duo numeri legendi sunt, non X sicut adnotavi ad p. 57, 16; eodem errore p. 68, 12. 84, 25 ligaturam XL pro simplici numero X habui.

LVIIII [= ep. 61, anni 453] era CCCCLXLI

LX [= ep. 74, anni 454] era CCCCLXLII.

est æra illa christiana ecclesiæ Hispanæ propria, cuius certa exempla inde a sæculo quarto [cf. Babut, *Priscillien et le Priscillianisme* p. 247] inveniuntur primusque annus est 38 ante incarnationem. orta est, sicut ingeniose inuenit Heller [*Histor. Zeitschr.* 31], ex cyclo paschali LXXXIIII annorum, quem haud multo post Hippolyti cyclum Romæ medio tertio sæculo notum fuisse demonstraui *Abhndlg. d. Gött. Ges. d. Wiss. N. F.* VIII 6 p. 40. 44. secundum exemplum Hippolyti, qui prauum morem tempora historiæ sacræ ex cyclo paschali computandi introduxerat, periodis cycli LXXXIIII annorum retro computatis inuentum est spatium annorum 38 a. Chr. usque ad a. 46 p. Chr., quo contineri uidebatur annus incarnationis, unde in ecclesia Hispana consuetudo increbuit *æræ* annos ex primo illius spatii anno numerare ¹⁾).

Neque isto computo tantum, sed multo magis patriæ testimonium præ se fert collector epistularum dilectu, præsertim cum rationes quas in seligendo secutus sit, in argumentis non obscure demonstrarit. supra [p. III] epistularum Leonis collectionem quæ in Quesnelianam recepta est, temporibus schismatis Acaciani aptam esse dixi: longe diuersam se præbet collectio eiusdem papæ epistularum Hispana. eminet in illa longa

¹⁾ Ceterum, quod pace summi et uenerandi uiri dictum sit, Th. Mommsen, nisi plura et grauiora exempla extiterint iis quæ in Nouo archiuo 18, 271 adduxit, mihi non persuasit æram consulum quæ in titulis aliquot Asturiæ et Cantabriæ adhibita est, diuersam esse ab illa quæ ex computo paschali deriuata est. utut hæc sunt, falsa de hac æra coniecit Babut l. c. p. 246¹.

series epistularum quæ ad Pulcheriam atque etiam plures ad Marcianum destinatæ augustos demonstrant fidei catholicæ defensores pacisque ecclesiarum restitutores atque papæ Romani amicos fideles. neque casu factum esse uidetur ut nulla ad Leonem augustum recepta sit epistula præter longam illam dogmaticam; ille enim aliter atque decessor nulla speciali papam honorauit epistula. non prorsus desunt uestigia contro- uersia Leonis cum Anatolio, sed non plures epistolæ ex multis quæ de illa agebant, receptæ sunt quam duæ [LVII. LVIII = ep. 54. 56] neque in argumento ep. LVIII præ- termissa est laus quam papa fidei coepiscopi Constantinopolitani tribuit. his omnibus sub uno positis conspectu oboritur mentis oculis imago temporum Reccaredi regis Visi- gothorum [586—601], qui ad fidem catholicam conuersus ecclesiæ Hispanæ pace et uni- tate reddita se ipsum regnum esse firmaturum sperauit: ei exempla proponuntur augusti Romani papæ Romani amici et fautores.

6 [16 apud Ballerinos PL 54 p. 565. 566]. Collectionis quæ inde a Ballerinis ap- pellari solet ecclesiæ Thessalonicensis, reuera ad gesta pertinet synodi quæ Romæ a Bonifatio papa 11 a. 531 habita est, unicus codex est Vaticanus 5751 s. x olim Bob- biensis [T]. de hoc codice et editione postuma Lucæ Holstenii in Collectione Romana bipartita quæ Romæ a. 1662 prodiit, præterea de collectionis consilio egi in *Festschrift Richard Reitzenstein* p. 137 sq. hic satis habeo eas Leonis enumerare epistulas decreta- lesque, quæ in ista collectione continentur:

- 18 [XIX apud Holstenium] Leo episcopus Marciano augusto = ep. 54
- 19 [XX apud Holstenium] Dilectissimo fratri Anatolio Leo = ep. 56
- 20 [XXI apud Holstenium] Leo episcopus Marciano augusto = ep. 81
- 22 [XXIII apud Holstenium] Dilectissimo fratri Anatolio Leo = ep. 79
- 23 [XXIV apud Holstenium] Dilectissimo fratri Anastasio Leo = decret. 6 Ball.
- 24 [XXV apud Holstenium] Dilectissimis fratribus episcopis metropolitanis per Illyricum constitutis Leo = decret. 5 Ball.
- 25 [XXVI apud Holstenium] Dilectissimis fr̄ibus Senecioni Caroso Theodulo Lucæ Antiocho et Vigilantio metropolitanis <et uniuersis episcopis *addidi*> per Achaiam prouinciam constitutis Leo = decret. 13 Ball.
- 26. 27 [VII apud Holstenium] Dilectissimo fratri Anastasio Leo. edidi l. c. p. 152 ibidemque probaui priorem partem epistolæ decretalem esse Leonis, cui epistula Bonifatii 1 adhæsit, postquam in exemplari codicis T foliorum ordo turbatus est ipsaque folia exciderunt.

Vtile uisum est etiam nr. 17 et 21, quamuis non a Leone scriptæ, sed ad eum missæ epistolæ sint, in appendicem recipere, quoniam ad concilium Chalcedonense per- tinent, in alio tamen huius tomi uolumine aptum locum non habent.

7 [inter collectiones a Ballerinis non numeratur]. Collectionis Codicis encyclii codices sunt Parisinus 12098, quem unum nouit Maassen [p. 751], et Vindobonensis 397, quem ipse inueni. unam collectio Leonis epistolam 97 continet. accurate de codice encyclo duobusque illis codicibus Parisino et Vindobonensi disserendum erit in uolu- mine v.

II DE LEONIS EPISTVLARVM COLLECTIONIBVS PARTICVLARIBVS

8 [deest apud Ballerinos]. Collectionis Casinensis [M] reliquias descripsi p. 143 sq. extat in codicibus Casinensi 2 [M] et Vaticano 1319 [I], ubi eam non aliter ex uno arche- typo transscriptam esse quam Rustici editionem Gestorum Ephesenorum eorumque appendicem propter controuersiam de tribus capitulis congestam [cf. t. I 4 p. v. xvi] ex summa inter codices similitudine apparet. quæ intercedunt inter materiem Ephesenam

epistularumque collectionem Gesta Chalcedonensia quod ex diuersis exemplaribus desumpta sunt, de hac re in capite III accuratius disputabitur; hic præmitto archetypi speciem fidelius codice Casinensi repræsentari quam codice Vaticano. damnis utrique codici extrinsecus illatis factum est ut de loco quem epistularum collectio in archetypo olim tenuit, paulo amplius disputandum sit. in *M* actionem de Sabiniano et Athanasio, quæ illic numero XIII signata est et abrumpitur in uerbis [p. 461^b]: *Tatianus diaconus dixit perrensens* [sic] *clerici libellos et nunc iterum optulerunt ur̄e santitati aduersus reūm ep̄m athanasium* [cf. L III 729 M VII 326], sine interuallo sequitur epistularum collectionis inscriptio quam exhibui p. 143, I. perierat igitur in archetypo finis non actionis tantum XIII, sed omnino totius Gestorum corporis. præterea non solum epistularum collectionis ultima pars incertæ magnitudinis intercidit, sed foliorum quoque compago soluta fuisse uidetur, cf. quæ adnotauit p. 150, 34. apparet igitur ultimam archetypi partem iam eo tempore quo ad librarium codicis *M* peruenit, male habitam fuisse. neque ullum huic damno remedium petere licet ex codice Vaticano, immo etiam plura perpessus est. in eo alteram partem Gestorum Ephesenorum euulsam esse præter initium pæne totam dixit t. 14 p. VII; deficit enim codex in fine f. 91^u in uerbis p. 35, I illius uoluntatis *extra sacerdotalem constituti sed quoniam*. f. 99^f incipiunt Epistularum ante Gesta Chalcedonensia collectio ipsaque gesta. in his utrisque, epistularum collectione et gestis transcribendis librarius uel librarii — plures enim in codice magno et pulcro conficiendo occupabantur — tribus usi sunt codicibus, codice editionis Rustici olim Corbeiensi nunc Parisino 11611, quem transcriberent, codice uersionis antiquæ, unde codicem Corbeiensem modo ample modo raro corrigerent; archetypum denique cum *M* communem præcipue in inscriptionibus nominibusque propriis adhibuit rubricator. at librarius qui initio f. 219^f inde a uerbis actionis alterius de Iba *passa est et qui dicunt quia una natura est* etc. [L III 665 M VII 245] scribendi munus suscepit, codicem Corbeiensem deseruit primoque archetypum cum *M* commune, deinde codicem uersionis antiquæ secutus est. unde factum est ut canones qui secundum Græcum exemplar in uersione antiqua longe ante illam actionem et post actionem sextam collocati sunt, eo loco omitteret quo in uersione antiqua correcta Rusticique editione extant post actionem de Athanasio Perrensi, sed ab illa statim ad actionem ultimam de priuilegiis sedis Constantinopolitanæ transiret. cui postquam responsionem seu allocutionem concilii coram Marciano habitam cum patrum testimoniis et relationem concilii ad Leonem papam destinata, sicut in uersione antiqua fit, adnexuit, canones ex uersione quæ in Hadriana exhibetur, inde a f. 238^u transcripsit, collectionem istam in eo quoque secutus ut canonibus adderet symboli eam formam quæ Dionysianæ auctæ Hadrianæque propria est. hæc finiuntur in fine f. 240^u; secuntur alia, sed simili manu perscripta f. 241^f symbolum Nicænum cum episcoporum catalogo, canones Nicæni et Serdicenses, cf. Turner, Ecclesiæ Occid. monum. I p. 99 sq. 489 sq.

Iam redeundum est ad f. 92—98, quæ ad codicem semper pertinuisse per scripturam foliorumque mensuram non minus constat quam ex compagine soluta alieno loco inculcata esse. f. 92 bibliopægæ culpa inuersum est; incipiunt enim f. 92^u canones Chalcedonenses ex eodem Hadrianae codice perscripti atque infra f. 238^u—240^f, desinunt in fine f. 92^f in canonicis XVII uerbis *et maxime si per triennium eas absque ui obti* — denique ff. 93—98 perscriptæ sunt Leonis epistularum collectionis reliquiæ eis quæ per codicem Casinensem seruatae sunt, etiam minores; desunt enim tres primæ epistolæ [= ep. 2. 15. 9] et pars quartæ [= ep. 46, cf. p. 48, I not.] atque finis pænultima [= ep. 110, cf. p. 149, 23 not.]. quoniam et canones et epistolæ ab uno librario perscriptæ sunt, ea olim cohæsisse apparet; num uero canones an epistolæ præcesserint,

incertum est. neque constat quo codicis loco hæc pars olim extiterit. quamuis enim conicere facile sit eam post f. 240^u locum habuisse, manet quæstio quomodo factum sit ut canonum Chalcedonensium eadem prorsus forma bis perscriberetur. hoc unum teneri potest librarium siue mauis librariorum codicis Vaticani ita ad archetypum cum codice Casinensi commune rediisse ut epistularum Leonis collectio Gestorum Chalcedonensium fini adnecteretur. quoniam igitur in fine illius archetypi stabat collectio, non amissis tantum foliis damnum perpessa est, sed scriptura quoque euanescente lectuque facta difficili, unde factum est ut librarii haud pauca monstra pingerent de sensu desperantes.

Nulla re magis a ceteris collectionibus distat Casinensis quam quod epistolæ dispositæ sunt secundum eos ad quos destinatae sunt, imperatores Theodosium Marcianum Leonem, Pulcheriam augustam, episcopos Constantinopolis Flauianum et Anatolium, Thessalonicae Anastasium; ultima turbata esse uidentur foliis amissis et de proprio loco motis. hic ordo in mentem reuocat locum libri pontificalis p. 104 Mommsen [= 1 238 Duchesne]: *hic firmavit frequenter suis epistolis synodum Chalcedonensem, ad Marcianum epistulas XII, ad Leonem augustum epistulas XIII, ad Flauianum epistulas VIII, episcopis per Orientem epistulas XVIII, quas fidei confirmavit synodi.* quæ etsi ab utraque antiquissimi libri pontificalis epitoma aliena sunt nec recensio primariæ, sed primo continuatorum uindicanda esse uidentur, tamen Vigili fere temporibus scripta sunt; rectius enim de libri pontificalis ætate iudicasse Ludouicum Duchesne quam Georgium Waitz Theodorumque Mommsen nunc inter omnes harum rerum peritos constat. continuator autem iste quin ueri epistularum corporis notitiam habuerit eiusque mentionem libro pontificali inseruerit, non uideo quomodo dubitari possit. corpora quæ eundem exhibebant ordinem, extitisse probatur collectione Casinensi; numeros si comparaueris cum eis quos indici II adscripsi, non admodum discordant; titulo *episcopis per Orientem* comprehendi præter Flauianum propter confessoris gloriam seorsum positum Anatolium Maximum Iuuenalem synodum Chalcedonensem facile intellegitur. hoc corpore et maior et minor est Casinensis; superat enim eo quod epistolæ ad Theodosium et Pulcheriam receptæ sunt, deficit paucitate epistularum ad Marcianum Leonem Flauianum. neutrum casu factum esse uidetur. sagaciter enim Turner [Miscellanea Ceriani p. 705] collectionem qualis in Libro pontificali describitur, similem esse animaduertit loco epistolæ Simplicii papæ quæ extat in Coll. Auellana 56 p. 127, 6 sq. de litterarum Leonis prodecessoris ad Marcianum et Leonem augustos et ad Chalcedonense concilium exemplaribus a se ad Acacium missis, quoniam illic quoque nulla epistularum ad Theodosium et Pulcheriam fiat mentio, quippe quæ Chalcedonensi concilio anteriores non ualuerint ad illius defensionem. si autem quales epistulas collector Casinensis receperit, perlustraueris, cum celebres atque uulgatas neglexisse rarasque et parum notas prætulisse uidebis. quamuis caute loquendum sit, quoniam collectio non integra extat, tamen utrumque totum, libros magis quam epistulas, ad Flauianum et ad Leonem augustum, quæ per totum mundum diuulgatae erant, deesse et semper defuisse licet contendere. nulla collectioni inest epistula quæ redeat in Quesneliana siue in epistularum Gestis Chalcedonensibus insertarum collectionibus; singulae tantum cum collectione codicis Vaticani [ep. 87] et Hispana [ep. 43] communes sunt. pleraeque non inueniuntur nisi in magnis collectionibus, imprimis Grimana, neque eo quod præter illas hic illic ad collectionis Casinensis, ut ita dicam, communitatem accedunt siue codex encyclicus siue rerum Chalcedonensium collectio Vaticana, iudicium mutatur de collectore Casinensi raritates quærente similiter collectori Auellanae.

Non rara, sed unica sunt quæ Leonis epistulis adnexa sunt de Eutyichis appellatione. quorum initium facit Eutyichis libelli appellationis uersio Latina, non ea quæ ex scrinio papali edita est in Collectione Nouariensi 6. 7 [uol. II 1], sed altera in usum uiri nobilis Romani facta [p. 145, 28], quod fieri non poterat nisi ita ut exemplar Græcum ex eodem scrinio translatorum ederetur. quem non alium fuisse crediderim quam clericum illum qui ab isto homine nobili rogatus munus suscepit Eutyichen refellendi, nullius rei magis studiosus quam ut incommodum Iulii papæ Romani quod Eutyiches attulerat testimonium de medio tolleret. Romanum istum nobilem, quem clericus qui illius mandatum executus est, summa tractat deuotione, per se intellegitur magna apud Leonem auctoritate floruisse; de Anicia uel eiusmodi gente eum fuisse coniecerim. fieri potuisse non nego ut iste ipse homo post a. 449 collectionem Casinensem institueret; sed probabilius mihi uidetur chartas illas ex domus nobilis scrinio ad eum peruenisse qui collectionem uel ipsam uel eam unde desumpta est, congegit. hæc tamen certa sunt: collectio Casinensis est originis et Romanæ et satis antiquæ.

9 [apud Ballerinos, qui tamen nullum huius collectionis codicem se uidisse ipsi fatentur PL 54 p. 553/554]. Collectionem Corbeiensem descripsi p. 155. principalis codex est Parisinus 12097 [*P^a*], de quo post F. Maassen [*Gesch. d. Quell.* etc. p. 556 sq.] optime egit Turner in *Fourn. of Theolog. Studies* 30, 225 sq. scriptus est, ut Turnero uidetur, in parte orientali Galliæ meridionalis s. VI, tum portatus in monasterium Corbeiense quod conditum est circa a. 657, unde primo in bibliothecam Sangermanensem Benedictinorum, denique in Parisinam nationalem peruenit. codicis pars primaria, cui uaria additamenta paulatim accreuerunt, et ipsa ex duabus portionibus coaluit, quarum alteram ex archetypo circa a. 525 confecto transcriptam et altera parte auctam esse ante annum 560 Turner argumentis non improbabilibus euicit. fini partis quæ addita est, adnexa est Leonis epistularum collectio; post ep. 104 continet decret. 138. 108 Ball. sicut haud pauca alia, etiam epistularum collectionem cum duabus decretalibus habet codex olim Pithœanus, nunc Parisinus 1564 [*P^p*, cf. Maassen l. c. 604 sq.] s. VIII siue X, cuius lectiones plerumque cum *P^a* concordant præter innumeras corruptelas quas afferre tempus et chartam inutiliter impendentis est. multo utilior est codex Coloniensis 213 [*P^c*], qui in Galliæ Prouincia proprie dicta scriptus est eodem uel paulo inferiore tempore atque Corbeiensis; ibi desunt nr. 7 = ep. 82 et decretales quas post epistularum collectiones habent *P^a* et *P^p*. consilium erat collectoris ut corpus quoddam colligeret dogmaticum quod utile esset certamini contra doctrinam quam et ipse Leo et totus Occidens Eutyichis esse putabat dicebatque; hac de causa gesta quæ de illius damnatione in concilio Constantinopolitano a. 449 confecta sunt, et Flauiani de his rebus litteras Leonis epistulis præmisit. adnexuit epistolæ ad Iuuenalem 82 [p. 93, 26] subscriptionem de particula dominicæ crucis, quam a Leone ipso scriptam esse ut credam, eo minus a me impetro quo totius epistolæ forma audacter interpolata in codicibus Parisinis — deficit Coloniensis — exhibetur. tamen cauendum ne interpolatio nouellæ putetur originis; obstant præter codicis *P^a* uetustatem uerba quæ leguntur in Libr. pont. p. 108, 4 Momms. de Hilario Leonis successore: *confessionem ubi lignum posuit domini*.